

Số: 382 /KH- UBND

Đồng Nai, ngày 13 tháng 12 năm 2024

KẾ HOẠCH
**triển khai thực hiện, cụ thể hóa chương trình hợp tác hữu nghị giữa
tỉnh Đồng Nai và tỉnh Pinar del Rio, Cuba**

Căn cứ Thỏa thuận hợp tác giữa Tỉnh ủy Pinar del Rio, Đảng Cộng sản Cuba và Tỉnh ủy Đồng Nai, Đảng Cộng sản Việt Nam được ký vào ngày 23/10/2024; Thực hiện chỉ đạo của Ban Thường vụ Tỉnh ủy tại Công văn số 8267-CV/TU ngày 23/10/2024 về việc tiếp và làm việc với Đoàn công tác của tỉnh Pinar del Rio và thông tin cơ hội hợp tác kinh doanh, UBND tỉnh Đồng Nai xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện, cụ thể hóa chương trình hợp tác hữu nghị giữa tỉnh Đồng Nai và tỉnh Pinar del Rio, Cuba như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Tăng cường và phát triển hơn nữa mối quan hệ giữa tỉnh Pinar del Rio và tỉnh Đồng Nai. Tạo cơ hội mở rộng và nâng cao hiệu quả hợp tác giữa hai tỉnh, tích cực tìm ra những hướng đi, cách làm mới, sáng tạo, phù hợp với từng bên, bảo đảm tối đa lợi ích quốc gia, dân tộc.

Phù hợp với mục tiêu quy hoạch và triển khai các dự án đã được phê duyệt trong khuôn khổ lợi ích của hai địa phương trong giai đoạn 2024- 2030.

Đảm bảo tính khả thi, hiệu quả trong việc triển khai thực hiện hiệu quả Thỏa thuận hợp tác đã ký kết giữa Tỉnh ủy Đồng Nai và Tỉnh ủy Pinar del Rio phù hợp với tình hình thực tế của hai bên.

II. NỘI DUNG

**1. Triển khai nội dung Thỏa thuận hợp tác đã ký kết giữa Tỉnh ủy
Đồng Nai và Tỉnh ủy Pinar del Rio**

Thủ trưởng các Sở, ban, ngành; Chủ tịch UBND các huyện, thành phố và Lãnh đạo các tổ chức chính trị xã hội, doanh nghiệp tuyên truyền và triển khai sâu rộng nội dung Thỏa thuận hợp tác đã ký kết giữa Tỉnh ủy Đồng Nai, Đảng Cộng sản Việt Nam và Tỉnh ủy Pinar del Rio, Đảng Cộng sản Cuba nhằm nâng cao nhận thức về mối quan hệ đoàn kết đặc biệt, mẫu mực giữa Việt Nam và Cuba nói chung, giữa tỉnh Đồng Nai và tỉnh Pinar del Rio nói riêng. Qua đó, xây dựng các cơ chế đẩy mạnh quan hệ hợp tác hữu nghị trên tất cả các mặt đối ngoại Đảng, ngoại giao Nhà nước và đối ngoại Nhân dân đối với tỉnh Pinar del Rio.

- Đơn vị chủ trì: Sở Ngoại vụ.
- Cơ quan phối hợp: Các Sở, ban, ngành, địa phương của tỉnh.

2. Thiết lập cơ chế trao đổi thông tin

Hai bên cử cơ quan chuyên môn làm đầu mối để cung cấp, trao đổi, quan tâm về sự phát triển kinh tế, xã hội, chính trị và công tác đảng của cả hai tỉnh và về kinh nghiệm trong quá trình xây dựng chủ nghĩa xã hội.

Giao Sở Ngoại vụ là cơ quan đầu mối trong việc trao đổi thông tin với tỉnh Pinar del Rio. Việc trao đổi thông tin phải thực hiện thường xuyên, định kỳ thông qua nhiều hình thức.

- Đơn vị chủ trì: Sở Ngoại vụ.
- Cơ quan phối hợp: Các Sở, ban, ngành, địa phương của tỉnh.

3. Tổ chức trao đổi Đoàn các cấp giữa tỉnh Đồng Nai với tỉnh Pinar del Rio

Tổ chức đoàn Lãnh đạo của hai tỉnh thăm viếng lẫn nhau khi cần thiết nhằm thảo luận các vấn đề cùng quan tâm và chia sẻ kinh nghiệm đối với các chương trình hợp tác cụ thể trong từng lĩnh vực, nhằm đảm bảo thống nhất, phù hợp với định hướng phát triển chung. Việc tổ chức trao đổi đoàn phải đảm bảo thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm, ưu tiên hỗ trợ kinh phí trao đổi đoàn do phía Cuba còn gặp nhiều khó khăn.

- Đơn vị chủ trì: Sở Ngoại vụ.
- Cơ quan phối hợp: Các Sở, ban, ngành, địa phương thuộc tỉnh.

4. Hợp tác về giao lưu văn hóa, đối ngoại nhân dân, y tế và giáo dục

Hai bên triển khai các hoạt động tăng cường giao lưu văn hóa, đối ngoại Nhân dân nhằm tạo sự giao lưu, gắn bó và hiểu biết giữa các tầng lớp Nhân dân hai địa phương.

Tổ chức các chương trình đào tạo ngắn hạn và dài hạn dành cho cán bộ, đảng viên, đặc biệt là thanh niên để trao đổi kinh nghiệm, nâng cao sự hiểu biết và khuyến khích việc phát triển nguồn nhân lực giữa hai bên về lĩnh vực y tế, giáo dục. Tổ chức các Hội thảo chia sẻ kinh nghiệm trong lĩnh vực y tế, giáo dục.

Tổ chức các chương trình văn hóa, văn nghệ nhằm kỷ niệm ngày thiết lập quan hệ ngoại giao giữa Việt Nam và Cuba cũng như các hoạt động kỷ niệm năm chẵn, năm tròn việc ký kết thiết lập quan hệ hợp tác giữa tỉnh Đồng Nai và tỉnh Pinar del Rio.

Tổ chức triển lãm hoặc các buổi nói chuyện, tuyên truyền về lịch sử, quan hệ truyền thống tốt đẹp, mẫu mực giữa Việt Nam và Cuba đến đông đảo các tầng lớp Nhân dân trong tỉnh.

Nghiên cứu việc thiết lập quan hệ hợp tác, hỗ trợ đối với cấp địa phương, sở ngành, đơn vị thuộc tỉnh trong thời gian tới nhằm chi tiết, cụ thể hóa việc hợp tác giữa hai bên, phù hợp với tình hình thực tiễn.

- Đơn vị chủ trì: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Sở Y tế; Sở Giáo dục và Đào tạo.

- Cơ quan phối hợp: Sở Ngoại vụ; các Sở, ban, ngành, địa phương.

5. Hợp tác về kinh tế, đầu tư thương mại và du lịch

Tích cực đẩy mạnh xúc tiến thương mại và đầu tư để kết nối các doanh nghiệp, quan tâm tạo điều kiện để các doanh nghiệp ở hai địa phương trao đổi thông tin về cơ hội hợp tác, từng bước tìm ra cơ chế, cách thức hợp tác thật sự hiệu quả trong các lĩnh vực ưu tiên và thế mạnh của hai tỉnh trên cơ sở điều kiện, khả năng và cơ chế đặc thù của mỗi bên. Tăng cường trao đổi cập nhật, thông tin về thị trường, nhu cầu xuất nhập khẩu, chính sách thương mại, đầu tư, môi trường kinh doanh, chính sách ưu đãi đầu tư, tiềm năng hợp tác, phát triển của tỉnh Đồng Nai và tỉnh Pinar del Rio.

Nghiên cứu các dự án hợp tác trong lĩnh vực thương mại như ngành hàng thuốc lá, thủ công mỹ nghệ,... trao đổi kinh nghiệm trong hoạt động quản lý nhà nước đối với các hợp tác xã.

Trao đổi về tiềm năng khai thác du lịch, quảng bá hình ảnh du lịch của hai tỉnh. Tổ chức các hoạt động trao đổi du khách giữa hai bên.

- Đơn vị chủ trì: Sở Công Thương; Sở Kế hoạch và Đầu tư; Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Ban Quản lý các Khu công nghiệp tỉnh, Hiệp hội doanh nghiệp tỉnh.

- Cơ quan phối hợp: Sở Ngoại vụ; các Sở, ban, ngành, địa phương của tỉnh.

6. Hợp tác trong lĩnh vực nông nghiệp

Tích cực trao đổi kinh nghiệm, tăng cường hợp tác khoa học – kỹ thuật, ứng dụng công nghệ cao vào sản xuất nông nghiệp với tỉnh Pinar del Rio trong các lĩnh vực như: sản xuất lúa và hoa màu, hợp tác về lâm nghiệp và chế biến lâm sản, trồng cây công nghiệp, nuôi trồng thủy sản...

- Đơn vị chủ trì: Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.

- Cơ quan phối hợp: Sở Ngoại vụ; các Sở, ban, ngành, địa phương của tỉnh.

7. Hợp tác trong lĩnh vực tài nguyên và môi trường

Tích cực trao đổi kinh nghiệm, tăng cường hợp tác trong các lĩnh vực: bảo tồn và bảo vệ đa dạng sinh học, quản lý nguồn nước.

Kết hợp tổ chức các Hội thảo nông nghiệp, Hội thảo về công tác quản lý khu dự trữ sinh quyển... trong khuôn khổ các hoạt động đối ngoại chung giữa hai bên.

- Đơn vị chủ trì: Sở Tài nguyên và Môi trường, Khu Bảo tồn Thiên nhiên – Văn hóa Đồng Nai, Ban Quản lý Khu Dự trữ sinh quyển tỉnh.

- Cơ quan phối hợp: Sở Ngoại vụ; Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; các Sở, ban, ngành, địa phương của tỉnh.

8. Hợp tác hữu nghị và giao lưu thanh thiếu niên

Tăng cường quan hệ hợp tác hữu nghị giữa hai tỉnh, tổ chức các chương trình giao lưu thanh thiếu niên định kỳ.

Tiếp tục nghiên cứu, thành lập Ban Vận động thành lập Hội Hữu nghị Việt Nam - Cuba tại tỉnh Đồng Nai, tiến tới thành lập Hội Hữu nghị Việt Nam - Cuba tỉnh Đồng Nai trong thời gian tới.

- Đơn vị chủ trì: Sở Ngoại vụ, Tỉnh Đoàn, Liên hiệp các tổ chức hữu nghị tỉnh.

- Cơ quan phối hợp: Các Sở, ban, ngành, địa phương của tỉnh.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Ngoại vụ

Là cơ quan đầu mối theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn các đơn vị liên quan triển khai thực hiện kế hoạch; chủ động tham mưu thực hiện tốt các lĩnh vực công tác đối ngoại của tỉnh; thường xuyên kiểm tra, đôn đốc việc tổ chức thực hiện. Quá trình thực hiện, trường hợp cần thiết phải điều chỉnh kế hoạch hoặc phát sinh những vấn đề khó khăn, vướng mắc, kịp thời báo cáo UBND tỉnh xin ý kiến Ban Thường vụ Tỉnh ủy xem xét, quyết định.

2. Các Sở, ban, ngành, UBND các huyện, thành phố

Quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc Kế hoạch này, định kỳ hàng năm (trước 15/11) tổng hợp trong báo cáo đối ngoại năm hoặc đột xuất báo cáo kết quả thực hiện gửi về Sở Ngoại vụ tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh theo quy định.

3. Sở Tài chính

Trên cơ sở đề xuất của Sở Ngoại vụ và các đơn vị có liên quan đến công tác đối ngoại, Sở Tài chính tham mưu UBND tỉnh cân đối kinh phí thực hiện Kế hoạch trên cơ sở chủ trương chấp thuận của cấp có thẩm quyền theo đúng quy định của Luật Ngân sách nhà nước và các văn bản pháp lý hiện hành.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện, cụ thể hóa chương trình hợp tác hữu nghị giữa tỉnh Đồng Nai và tỉnh Pinar del Rio, Cuba, UBND tỉnh yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao chủ động tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả./.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy;
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;
- Chánh, Phó Chánh Văn phòng (THNC);
- Các Sở, ban, ngành, đoàn thể;
- UBND các huyện, thành phố;
- Công an tỉnh; Bộ CHQS tỉnh;
- Liên hiệp các TCHN tỉnh;
- Khu Bảo tồn Thiên nhiên – Văn hóa Đồng Nai;
- Ban Quản lý Khu Dự trữ sinh quyển tỉnh;
- Các Doanh nghiệp có vốn NN trực thuộc tỉnh;
- Lưu: VT, THNC.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH

CHỦ TỊCH



Võ Tấn Đức